
COMUNE DI LICENZA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale n. 16 del 27-01-2023

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER 
SERVIZIO DI SUPPORTO STRAORDINARIO TARI E IMU, 
ANNUALITÀ 2023.



OGGETTO: affidamento diretto e impegno di spesa per servizio di supporto straordinario 
TARI e IMU, annualità 2023.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e visto, in particolare, l’art. 30, relativo agli affidamenti in economia di lavori, servizi, 
forniture sotto soglia;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il D.lgvo 33/2013;
Visto la L.190/2012;
Vista  la L.136/2010;
Premesso che

- con Delibera di Consiglio n. 18 del 14/06/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022 - 2024;

- con delibera di Giunta Comunale n. 39 in data 14/6/2022, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle  risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi 
obiettivi gestionali da conseguire;

- con decreto del Sindaco n. 2 del 08/10/2020 a partire dal 01/01/2021, è stata attribuita alla 
sottoscritta la responsabilità del servizio finanziario e contabile;

Richiamato l’art. 32 del decreto legislativo 15.12.1992 n.446 e s.m.i., che ha attribuito agli enti 
locali potestà regolamentare in materia di entrate proprie; 

Visti gli indirizzi più volte espressi dal Consiglio comunale riconoscendo al servizio di riscossione 
un asse portante dell’autonomia finanziaria e tributaria degli enti locali, in quanto è volto a garantire 
l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto 
secondo modalità e criteri volti a garantirne l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle 
esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti; 

Richiamata in tal senso la delibera di indirizzo n. 18  adottata dal consiglio comunale il 14/6/2022, 
nel quale viene dato particolare e opportuno rilievo alla necessità improrogabile di procedere, tra 
l’altro ad un puntuale aggiornamento della banca dati IMU e TARI al fine di contrastare l’evasione 
e che tali interventi possono richiedere l’ausilio anche di soggetti terzi adeguatamente selezionati 
sulla base della professionalità viste le criticità organizzative del personale dipendente come già 
emerso in varie deliberazioni consiliari;

Visto che questo Ente deve provvedere ad affidare il servizio straordinario di supporto all’ufficio 
tributi per attività di accertamento IMU e TARI per gli anni di imposta accertabili, mediante 
affidamento diretto a soggetti idonei allo svolgimento dell’incarico, nel rispetto di quanto previsto 
dal D.Lgs. n. 50/2016;



Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 176 del 20/9/2022 con 
la quale si affidava il servizio di supporto straordinario IMU e TARI (per gli ultimi mesi dell’anno 
2022);

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 5 del 19/01/2023 
avente ad oggetto “determinazione a contrarre per successivo affidamento diretto e impegno di 
spesa per servizio di supporto straordinario TARI e IMU, annualità 2023”;

Atteso che si è proceduto all’affidamento diretto mediante ricorso al MEPA con società di fiducia 
del Comune e che da anni collabora con l’Ente individuata nella Società WE COM con sede in 
Viterbo;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del d.Lgs. 18/04/2016 
n. 50, che:

 il fine che con il contratto si intende perseguire è: recupero annualità pregresse IMU e TARI 
mediante supporto straordinario;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito Prot. N. 224/2023 e 
nella richiamata determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 5/2023;

Visti:
l’allegato 1 al D.P.C.P.M DEL 28/11/2011 in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;
l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il D.P.R. n 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti;
il D.Lgs. n. 50/2016 Codice Appalti e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 29-30-32-33-36 comma 2 
lett. A), 55,80,95;
gli artt. 107,109,182 e ss., 192, 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto comunale;

DETERMINA

1) Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2) Di approvare il verbale n. 1 del 27/01/2023 “procedura telematica per affidamento del 
servizio di supporto straordinario TARI e IMU”, depositato agli atti del Comune di 
Licenza;

3) di affidare la fornitura del servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 
77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, a: Società WE COM srl 
con sede in Viterbo, via Papa Giovanni XXI n. 23 C.F./P.IVA 01446590554 per la durata di 
MESI 12 per l’importo di euro 17.240,00 (IVA esclusa) secondo le clausole negoziali essenziali 
sono contenute nella lettera di invito del 19/01/2023 prot. n. 224 e nella determinazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario n. 5/2023;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 17.240,00 + IVA sul capitolo 131.1 del bilancio 
2022/2023/2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato;

5) che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è Z5D398E462; 
6) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;



7) di dare atto che con separato e successivo provvedimento verrà disposta la relativa e 
conseguente liquidazione di spesa, previa ricezione di regolare fattura elettronica, 
attesa l’effettività della prestazione d’attività oggetto del servizio nell’interesse dell’Ente;

8) che il Responsabile del procedimento nella persona di Centroni Arianna dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario. 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Licenza, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

10)di dare atto che le somme introitate a titolo di accertamenti, saranno imputate nei bilanci di 
previsione 2022 - 2024 e in quelli successivi, parte entrata, ai seguenti codici di bilancio: 
1.101.0106 (cap. 3.1) accertamenti IMU 1.101.0151  (cap.32.1) accertamenti TARI; 

11)di rendere il presente atto immediatamente efficace.

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


Licenza, 27-01-2023 
 IL RESPONSABILE 
 ARIANNA CENTRONI

 
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

_______________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visto di Regolarità Contabile

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4 e Art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta 
in questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui 
rispettivi interventi.
 

Capitolo Impegno
Importo

(Anno corrente e 
succ.)

CIG/CUP
Creditore

131.1 SPESE PER 
SERVIZI DI 

SUPPORTO UFF. 
TRIBUTI PER 

2023 . 28
1

21.032,80
0,00
0,00

Z5D398E462 - WE-COM SRL



ACCERTAMENTO 
IMU E TARI ANNI 

PRECEDENTI
U.1.03.02.99.999 - Altri 

servizi diversi n.a.c.
 

 
 
Licenza, 27-01-2023 IL RESPONSABILE

 ARIANNA CENTRONI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


